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Automatická extrakce budov a zpevněných ploch z dat
velmi vysokého rozlišení v suburbánní zóně Prahy

Abstrakt

V současné době, kdy jsou druţicová data velmi vysokého rozlišení a data leteckého laserového

skenování dostupnější, roste také moţnost jejich vyuţívání v různých typech aplikací.

S rychlým rozvojem zázemí měst vzrůstá potřeba monitorovat tyto suburbánní oblasti, aby

nedocházelo k nekoordinované výstavbě. Tato práce se proto zaměřuje na objektově

orientovanou klasifikaci s cílem navrţení vlastního metodického postupu pro extrakci budov a

zpevněných ploch ve vybraných oblastech komerční suburbanizace v okolí Prahy. Cílem bylo

mimo jiné nalezení pravidel pro rozlišení různých typů střech a zpevněných ploch v závislosti

na materiálu, tvarových charakteristikách atd. Literární rešerše podává v úvodu přehled metod

klasifikace a extrakce budov a zpevněných ploch s vyuţitím optických dat velmi vysokého

rozlišení a výškových dat.

Pro analýzu modelových území zón komerční suburbanizace v zázemí Prahy byly

vyuţity snímky velmi vysokého rozlišení ze senzoru Quickbird a výšková data leteckého

laserového skenování LIDAR a metody objektově orientované klasifikace. Navrţený

metodický postup vyuţívá v procesu klasifikace informace o výšce vycházející z nDSM

(normalized digital surface model) a dále soubor navrţených klasifikačních pravidel

pro extrakci různých typů zpevněných ploch. Pro klasifikaci byl vyuţit software eCognition

8.0. Výsledky klasifikace byly exportovány do formátu shp. a přesnost klasifikace byla

hodnocena na základě porovnání klasifikačního výstupu s referenčními vektorovými vrstvami,

které byly výstupem manuální vektorizace dat.

Přesnost výstupů klasifikace, zejména v případě klasifikace budov, je dostatečná

k tomu, aby navrţený postup s vyuţitím elevačních dat mohl být vyuţíván pro aktualizaci

informací o území a k monitoringu rozvoje suburbanizace.

Klíčová slova: OBIA, nDSM, QuickBird, budovy a zpevněné povrchy, komerční

suburbanizace, eCognition
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Automatic extraction of buildings and imprevious
areas from very high resolution data in suburban area
of Prague

Abstract

Nowdays, when the very high resolution satellite imagery and airbone laser scanning data have

became more accessible, the possibility of their use for different types of applications increased

also. With a rapid development of urban hinterlands the demand to monitor these areas

increases also with the goal to avoid uncoordinated construction. This work therefore focuses

on an object oriented based classification in order to design its own methodological approach

for the extraction of buildings and imprevious areas in selected areas of commercial

suburbanization in the Prague hinterland. The aim is among others to find the classification

rules for distinguishing different types of roofs and impervious areas depending on the material,

shape characteristic etc. The literature overview summarizes methods of buildings and

imprevious areas classification and extraction using very high resolution optical data and

elevation data.

Very high resolution QuickBird imagery and airbone laser scanning LIDAR elevation

data and object oriented classification methods were used for and analysis of selected

commercial suburbanization model areas in Prague hinterland. The proposed methodology uses

elevation information from nDSM layer (normalized digital surface model) and also set of

proposed classification rules for the extraction of various types of roofs and other imprevious

areas. Software eCognition 8.0 was used for the classification. Results of the classification were

exported to a shp. format and classification accuracy was evaluated comparing

the classification output with reference vector layers, which were an output of manual

vectorisation of the same image data.

The accuracy of results is satisfying. The proposed approach with using elevation data

is suitable for monitoring commercial suburbanization and imprevious areas. The technique can

be used to update the information about area and for monitoring of suburbanization

development.

Keywords: OBIA, nDSM, QuickBird, building and imprevious surfaces, commercial

suburbanization, eCognition
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1. Úvod

S rozvojem a dostupností druţicových snímků velmi vysokého rozlišení roste také jejich

vyuţití pro monitorování jevů souvisejících s městským a příměstským prostředím včetně zón

komerční suburbanizace. Tradiční pixelové klasifikační algoritmy nedosahují v případě

mapování komerční suburbanizace příliš dobré přesnosti. Tento problém vyplývá z prostorové

a spektrální heterogenity suburbánních oblastí, které jsou směsicí většinou poměrně velkých

pravoúhlých budov s různými materiály vyuţitými na pokrytí střech, materiálově různorodými

typy zpevněných povrchů (parkoviště, logistické areály apod.) a komunikací ať jiţ místního

významu, ale často také dálnic, které zajišťují rychlé napojení a snadnou dopravní dostupnost.

V těchto zónách se samozřejmě také vyskytují různé typy vegetačního pokryvu (lesy, křoviny,

louky a zemědělské oblasti), vodní plochy a holé půdy (různá stádia výstavby). Tradiční

klasifikační přístupy jsou proto nahrazovány novými metodami klasifikace. Velký potenciál

při mapování a klasifikaci komerční suburbanizace s vyuţitím druţicových snímků velmi

vysokého prostorového rozlišení má objektově orientovaný přístup, který kromě spektrálních

příznaků vyuţívá také prostorové, tvarové a další charakteristiky. Potenciál tohoto přístupu je

ještě zvýšen v případě vyuţití výškových dat pro extrakci budov.

Práce vychází z projektu Ministerstva ţivotního prostředí ČR Suburbánní rozvoj,

suburbanizace a urban sprawl v České republice: Omezení negativních důsledků na ţivotní

prostředí 2007 – 2011. Diplomová práce se zaměřuje na objektově orientovanou klasifikaci

komerční suburbanizace a navazuje na jiţ zpracované studie v rámci projetu, které se věnovaly

klasifikaci liniových prvků a rezidenční zástavby. Komerční suburbanizace patří mezi stěţejní

procesy suburbánního rozvoje. Postupně se často nekontrolovaně rozšiřuje do venkovského

osídlení a především do volné krajiny na úkor často velmi kvalitní zemědělské půdy. Tento

nekoordinovaný rozvoj výstavby nákupních a komerčních areálů, průmyslových a dopravních

staveb a jejich rozšiřování do okolní krajiny nazývaný urban sprawl představuje značnou

hrozbu pro ţivotní prostředí. (Ouředníček, 2007)

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření a pouţití metodického postupu

pro extrakci budov a zpevněných ploch nacházejících se ve vybraných komerčních oblastech

suburbánní zóny Prahy. Extrakce je provedena s vyuţitím objektově orientované klasifikace se

zaměřením na rozlišení různých typů střech a zpevněných povrchů v závislosti na materiálních,

tvarových či výškových vlastnostech. Přesnost navrţeného postupu a získaných výsledků je

porovnána s daty zpracovanými ruční vektorizací budov a zpevněných ploch. Ke zpracování

jsou vyuţity panchromatické a multispektrální druţicové snímky velmi vysokého rozlišení

ze senzoru Quickbird a dále data z leteckého laserového skenování. Pro tvorbu klasifikační

báze byla zvolena komerční zóna lokality Modletice.

V práce je také hodnocena pouţitelnost navrţené klasifikační báze a celého postupu

pro extrakci budov a zpevněných ploch pro jiný snímek z druţice QuickBird zachycující
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komerční zónu v oblasti obce Jirny. Hypotézou bylo, ţe bez určitých úprav nebude klasifikační

báze se stejnými výsledky pouţitelná pro jiný snímek. Dalším předpokladem bylo, ţe některé

zpevněné povrchy mají velmi podobné spektrální chování jako holé/odkryté povrchy

(např. holá zemědělská půda nebo staveniště) a nepodaří se je zcela rozlišit. Pro zpřesnění

klasifikace byla vyuţita výšková data z leteckého laserového skenování a z nich vytvořený

nDSM (Normalized Digital Surface Model).

První část diplomové práce se věnuje vstupu do dané problematiky, literární rešerši a

teoretickému popisu leteckého laserového skenování včetně popisu druţicových systémů.

Druhá část popisuje vytváření metodického postupu objektově orientované klasifikace včetně

předzpracování dat (transformace, pansharpening a tvorba nDSM). V závěru je potom

zhodnocena přesnost vytvořeného metodického postupu pro extrakci budov a zpevněných

ploch v oblastech komerční suburbanizace.
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2. Vstup do problematiky a literární rešerše

Vyuţití druţicových dat s velmi vysokým rozlišením v posledních letech značně vzrůstá a

nacházejí uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti. Jedním z těchto oborů jsou i urbanistické

studie, zahrnující sledování urbanizačního a suburbanizačního procesu, plánování rezidenční či

komerční výstavby, ale i monitorování zpevněných ploch a silnic, které souvisí s výše


[…]


klasifikace (i map překryvů) a původního snímku lze ale říci, ţe se podařilo vyklasifikovat

prakticky všechny budovy komerční suburbanizace ve sledovaných modelových územích.

Pozorovaný jev, ţe výsledky klasifikace mohou být zkresleny výškovými daty,

potvrzuje například studie Dinis et. al. (2009), která říká, ţe by výšková data měla být pokud

moţno ze stejného roku jako druţicový snímek. To platí zvlášť v místech suburbánních zón, kde

se odehrávají změny velmi rychle. Pro tuto diplomovou práci byly k dispozici druţicové

snímky, které byly pořízeny o 3 roky dříve neţ výšková data. Během této doby došlo

v suburbánních zónách ke značným změnám zejména z hlediska výstavby komerčních areálů.

Na základě těchto poznatků lze do budoucna doporučit v případě plánovaného leteckého

laserového skenování území současně nasnímat sledovanou lokalitu druţicovými senzory.

Navrţený postup pro klasifikaci budov a zpevněných povrchů vede k velmi dobrým

výsledkům zejména v případě klasifikace budov. Ke zvýšení přesnosti klasifikace by dále

mohlo vést vyřazení budov, které se nevyskytují na druţicovém snímku a byly klasifikovány

na základě výškových dat. V případě, ţe by se odečetla jejich rozloha, přesnost klasifikace by

byla ještě vyšší. Theo, Chen (2004) s vyuţitím objektově orientované klasifikace a výškových

dat extrahovali budovy s přesností 85%.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrţení metodického postupu pro automatickou extrakci

budov a zpevněných povrchů z dat velmi vysokého rozlišení v komerční zóně Prahy. Mezi

dílčími úkoly bylo zpracování přehledu stávajících vyuţitelných metodách pro klasifikaci

budov a zpevněných povrchů, ověření přenositelnosti vytvořené klasifikační báze na jiné

snímky velmi vysokého rozlišení a zhodnocení přesnosti klasifikace s vyuţitím dat získaných

ruční vektorizací budov a zpevněných povrchů.

Práce se v úvodu věnuje rešerši literatury a podává přehled a porovnáním pouţívaných

metod pro extrakci budov a zpevněných povrchů především se zaměřením na objektově

orientovaný přístup ke klasifikaci. Prostor je věnován také problematice objektově orientované

klasifikace s vyuţitím výškových dat. Hlavní a stěţejní část diplomové práce se věnuje tvorbě

nDSM v software ArcMap 10 a sestavení klasifikační báze pro extrakci budov a zpevněných

povrchů s vyuţitím software eCognition 8.0. Klasifikační postup byl postaven na dvou

základních krocích. Nejprve byl obraz rozdělen do segmentů s vyuţitím multiměřítkové

segmentace na základě nalezení vhodných parametrů a poté byl obraz klasifikován

do poţadovaných tříd na základě vlastních vytvořených pravidel a určených prahových hodnot

jednotlivých příznaků.

Navrţená klasifikační báze byla aplikována na druţicový snímek velmi vysokého

rozlišení jiného modelového území, aby byla ověřena její přenositelnost a vyuţitelnost na jiné

druţicové snímky a území. Dle výsledků je vytvořená klasifikační báze do značné míry

vyuţitelná pro jiné druţicové snímky. Významným výsledkem je zjištění, ţe pro přesnější

klasifikaci budov je moţné pouţít původní bázi prakticky bez úprav. Potvrdil se předpoklad, ţe

pro přesnější klasifikaci zpevněných ploch a také rozlišení některých typů střech budou

v případě pouţití klasifikační báze pro jiné území nutné mírné úpravy prahových hodnot

některých pouţitých klasifikačních příznaků. Moţnosti přenositelnosti klasifikačních bází by se

měly zlepšit v případě, ţe by byla provedena normalizace spekter pouţitých snímků, coţ lze

do budoucna doporučit.

Další předpoklad, ţe některé zpevněné povrchy mají stejný charakter jako holé povrchy

a nepodaří se je přesně klasifikovat, byl také potvrzen. Při klasifikaci jak v případě modelového

území Modletice, tak v případě modelového území Jirny docházelo k záměnám mezi třídou

„holá pole“ a třídou „silnice a zpevněné povrchy“, jelikoţ tyto třídy mají podobný charakter

z hlediska spektrálních charakteristiky. Jako problematické se ukázalo odlišení obnaţených

povrchů v procesu klasifikace . Navrţení klasifikačního postupu pro extrakci těchto odkrytých

povrchů by mohlo být námětem pro další studie. V případě modelového území Modletice se

podařilo klasifikovat silnice a zpevněné povrchy s uspokojivými výsledky, které jsou

dostačující pro aktualizaci informací o rozvoji komerční suburbanizace. Zejména v případě

klasifikace budov bylo dosaţeno výborných výsledků a to jak v modelovém území Modletice,
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tak i v modelovém území Jirny.

Lze tedy shrnout, ţe v práci se podařilo navrhnout účinný postup klasifikace budov a

zpevněných ploch ve vybraných oblastech komerční suburbanizace pouţitelný v obecné rovině

do značné míry i pro jiná území. Přesnost navrţené metody objektově orientované klasifikace

s vyuţitím informace o výšce z vytvořené nDSM byla zhodnocena s pouţitím kontrolní vrstvy

vzniklé ruční vektorizací budov a zpevněných povrchů a potvrzuje, ţe vytvořený klasifikační

postup přináší výborné výsledky pro klasifikaci budov a uspokojivé výsledky pro extrakci

zpevněných povrchů. Potvrdilo se, ţe vyuţití nDSM v kombinaci s druţicovými daty velmi

vysokého rozlišení jsou velmi silným nástrojem pro účely klasifikace heterogenního území zón

komerční suburbanizace a budou jistě pro tyto účely v budoucnu vyuţívána.
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