Posudek vedoucí diplomové práce Markéty Horňákové na téma Automatická extrakce
budov z dat velmi vysokého rozlišení v suburbánní zóně Prahy.

Práce se zaměřuje na objektově orientovanou klasifikaci s cílem navržení vlastního
metodického postupu pro extrakci budov a zpevněných ploch ve vybraných oblastech komerční
suburbanizace v okolí Prahy. Cílem bylo mimo jiné nalezení pravidel pro rozlišení různých typů
střech a zpevněných ploch v závislosti na materiálu, tvarových charakteristikách atd. Protože
pro modelové území byla k dispozici také klasifikace land cover zpracovaná manuální
vektorizací na základě vizuální interpretace, bylo dalším cílem porovnat výsledky dosažené
bjektovou klasifikací s výsledky vizuální interpretace reprezentované zmíněnou vektorovou o
vrstvou.

Markéta Horňáková přistupovala k vypracování diplomové práce velmi samostatně a iniciativně.
Již v době, kdy ještě nebyla k dispozici data, měla zpracovanou rozsáhlou literární rešerši, která
vychází z množství aktuálních zahraničních zdrojů. Tyto zdroje poté bohatě použila i v kapitole
Diskuse, kde detailně a s kritickým nadhledem hodnotí jak jednotlivé kroky a postupy, tak
dosažené výsledky. Přestože v literatuře i komerčních materiálech propagujících software e‐
Cognition existuje značné množství často i detailně popsaných postupů klasifikace s využitím
výškových dat, ukázalo se, že žádný není prakticky ani zčásti aplikovatelný na konkrétní
podmínky dat ze suburbánní zóny. Přestože autorka mohla pro klasifikaci využít některé
základní v literatuře uváděné principy, samotnou klasifikační bázi musela navrhnout zcela nově.
Výborně zvládla práci v software e‐Cognition. Navržený postup jak tvorby nDSM, tak především
vorby klasifikační báze jsou využitelné pro další podobné práce, a protože jsou v práci přesně t
dokumentovány, je možné z nich nadále vycházet.

Pokud se týká hodnocení přesnosti klasifikace, ukázalo se, že kontrolní vektorové vrstvy není
možné z objektivních důvodů bez poměrně značných úprav využít k přesnému numerickému
zhodnocení přesnosti klasifikace. Jako otázku do diskuse prosím autorku, aby se zamyslela nad
způsobem, jak by bylo nutné data upravit a co by muselo pro vstupní data být zaručeno, aby bylo
ožné provést skutečně objektivní numerické zhodnocení přesnosti objektově orientované m

klasifikace s využitím výškových dat na základě dostupných kontrolních vrstev.

Na základě vizuálního hodnocení lze říci, že velmi dobře byla vyklasifikována cestní síť, což není,
jak dokazuje literatura, zcela jednoduché. Přesnost klasifikace této kategorie samostatně by
ejspíš bylo možné poměrně dobře zhodnotit v práci i numericky. I z objektivních důvodů

rky.
n
(pozdní dodání výškových dat) však toto nakonec již nebylo v časových možnostech auto

Markéta Horňáková je nejspíš první autorkou, která pro klasifikaci suburbánního území
(komerční zóny) v ČR využila kombinaci výškových dat LIDAR s obrazovými daty velmi
vysokého prostorového rozlišení. Cenná zjištění jsou zejména dvě. První, že přesnost klasifikace
budov s využitím výškových dat může být prakticky 100%. Je to však podmíněno druhou
zásadní zjištěnou podmínkou. Práce potvrdila, že v území s vysokou dynamikou změn je totiž
nutné, aby výšková a obrazová data nebyla pořízena s delším časovým odstupem než cca 2 roky.
Výsledky práce považuji za cenné, doporučuji je publikovat. Diplomová práce Markéty
orňákové splňuje všechny nároky na diplomové práce kladené, doporučuji ji k obhajobě a
odnotím výborně.
H
h

Praze, 16. září 2011

V

RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.
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